
2020年 10月吉日 

 

高 等 学 校 長 様 

中等教育学校長 様 

 

甲南大学アドミッションセンター 

 

「リサーチフェスタ 2020 －研究課題を探す、話す、磨く－」の開催について 

 

拝啓 初秋の候、貴校ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は本学の教育研究、

学生募集活動についてご理解ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、本学では 2017年度より開催しております、高校生が取り組む課題研究等の発表と大学

生・大学院生の研究等の発表を合同で行う「リサーチフェスタ 2020 －研究課題を探す、話す、

磨く－」について、今年度は新型コロナウイルスの影響に伴い、昨年までの対面形式ではなく、

WEB上でのオンライン形式で開催いたします。学校で取り組まれている課題研究や課外活動の活

動報告等、文系理系を問わず、自由なテーマについて自由討論形式にて発表いただけます。高校

生と大学生・大学院生の発表を分けずに行いますので、高校生のみなさまには、さまざまな分野

の研究に触れたり、研究のアイデアや手法などを学んだりすることで、日々取り組んでいる活動

の発展の一助につなげていただけるものと考えております。また、高校の先生方におかれまして

は、幅広い分野のテーマ設定から解析、まとめ方まで、日頃のご指導のヒントを見出していただ

けるものと存じます。 

「リサーチフェスタ」は学びの場であり、発表のレベルを競う場ではありません。研究内容を

持ち寄り、相互に刺激を与え合い、交流を通じて、探究活動への興味・関心や水準を高め、高校

と大学双方の探究活動の向上を目的としております。 

つきましては、本イベントについて課題研究等のご担当の先生や部活動顧問の先生にご覧いただ

けますと幸甚に存じます。 

末筆ながら、貴校のますますの発展と先生方のご健勝をお祈り申し上げます。 

 

なお、昨年度は本イベントでの発表参加について非常に多くの方々よりお申込みいただきまし

たが、会場内に設置できるポスターボード上限枚数の都合上、一部の生徒様には本イベント実施

直前に発表を見送っていただいたこと、本学の不徳の致すところでございます。今年度は同様の

事態を招かぬように、事前に高等学校の代表（担当）の先生に参加申込みいただき、代表の先生

方と発表件数についてご相談等を行う予定としております。発表、参加をご検討いただいており

ます高等学校様におかれましては、裏面の申込方法をご参照くださいますようお願い申し上げま

す。（今年度は高等学校と大学の発表を合わせて発表件数 300件を予定しております。） 

敬具 

 

記 

 

1. イベント名称 「リサーチフェスタ 2020 －研究課題を探す、話す、磨く－」  

2. 開催日時 2020年 12月 20日（日） 10：00～16：20 

3. 開催形式 甲南大学ホームページ「甲南 Ch.」内特設サイトにて開催 

4. 対  象 高等学校、中等教育学校の生徒および卒業生 

（甲南大学の学部生・大学院生も参加します） 

5. プログラム ※裏面をご参照願います 



6. 申込方法 各校代表の先生のお名前等を下記メールアドレス宛、ご連絡ください。 

【送信先メールアドレス】kd-renkei@adm.konan-u.ac.jp 

【送信メールタイトル】リサーチフェスタ 2020 申込み 

【送信内容】①学校名 

      ②代表教諭のお名前（カナ） 

      ③現時点で予定されている発表希望件数と参加者数 

※発表件数は参加校で調整して均等化するため、ご希望に添えない場

合もございますので、予めご了承ください。なお、参加者数は後日、

変更可能です。） 

【申込期日】10月 31日（土） 
7. 主  催 甲南大学 

8. 後  援 兵庫県教育委員会、神戸市教育委員会（予定） 

9. 内  容     https://ch.konan-u.ac.jp/festa/に掲載 

以上 

 

【リサーチフェスタ 2020 プログラム・実施時間（予定）】 

時間 プログラム内容 概要 

9:30～10:00 ログイン開始  

10:00～10:30 ガイダンス プログラム等に関する説明を行う 

10:35～10:55 

11:00～11:20 

11:25〜11:45 

11:50〜12:10 

前発表・ワーク① ４グループに分けてポスター発表を行

う。聴講者は発表を聴いて気づいた点

を「気づきノート」にまとめる 

12:10～13:10 休憩  

13:10〜13:30 ワーク 前発表でのワークについて解説する。 

13:30～14:00 

14:05～14:35 

14:40〜15:10 

15:15〜15:45 

本発表・ワーク② ４グループに分けてポスター発表を行

う 

15:45～15:55 ワーク 本発表でのワークについて解説する。 

16:00～16:20 閉会式 全体の講評を行う 

 

 

[本件に関する問合せ先] 

甲南大学アドミッションセンター 

〒658-8501 神戸市東灘区岡本 8丁目 9番 1号 

TEL:078-435-2319（直通） 

（担当：松井・長野・山口） 

 

mailto:kd-renkei@adm.konan-u.ac.jp
https://ch.konan-u.ac.jp/festa/

